הנבנה.<sup>7</sup> ניתוח מאפייני הארגון המקצועי הדואלי הזה, שצמח מתנועה חינוכית וחרף הקשיים התמיד בטיפוחה כל שנות קיומו, יוסיף אפוא נדבך לחקר יחסי הכלכלה, החינוך והאידאולוגיה הציונית-סוציאליסטית בימי המנדט.

נסיבות הקמתו של הארגון מלמדות על ייחודו, כפי שמצא שמעון רשף במחקרו על זרם העובדים בשנים תרפ"א-תרצ"ט (1921-1939), והייחוד נשמר גם בהמשך. תרפ"ה (1925) היא שנת הקמתו הרשמית של הארגון, לפי המניין של ראשיו,<sup>8</sup> אבל כבר בתרפ"ג (1923) יזמה ועדת התרבות ההסתדרותית פגישה אזורית ראשונה של עובדי חינוך בעמק יזרעאל<sup>9</sup> ובשנים 1923-1925 היא יזמה פגישות והשתלמויות נוספות.<sup>10</sup> מכל מקום, כינוס ארצי ראשון התקיים בתל-אביב רק בתרפ"ח (1928).<sup>11</sup>

1925 נחשבה לשנת ההקמה בגלל ההחלטות הפורמליות שקיבלה אז המועצה של ועדת התרבות המרכזית (או 'מועצת התרבות של ההסתדרות') בעין-חרוד. לראשונה השתתפו במועצה גם נציגים של עובדי החינוך ושל המשקים בעמק.

הצטרפות עובדי הארגון אל הסתדרות המורים נדונה ב־1932 הן בארגון והן בוועד הפועל של הסתדרות העובדים הכללית. בעלי הדבר עצמם העידו כך במבט לאחור בראשית שנות החמישים: 'תכנית זו צפנה בחובה כוונה ציונית ופועלית חשובה – ריכוז כל כוחות ההוראה במסגרת ארגונית מלוכדת, אגב מבט למרחוק של שילוב הסתדרות המורים בהסתדרות העובדים הכללית'. הארגון הצטרף לבסוף בתרצ"ד (1934/5) להסתדרות המורים כ'סקציה אוטונומית מבחינה תרבותית וחינוכית'. כפי שהוסבר במבוא, בשנות השלושים הועברו רק בתי הספר היסודיים לאחריותה של מחלקת החינוך היישובית, ועל כן עם ההצטרפות המגורית של הארגון להסתדרות המורים, הועברו לטיפול 'מרכז המורים', הגוף הביצועי שלה, ענייניהם המקצועיים של המורים בתי